
COMUNE DI TORITTO
Città Metropolitana di Bari

COPIA

ORDINANZA
Del SINDACO

 n. 137 DEL 18-10-2020

OGGETTO:OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "S. GIROLAMO" SINO AL 23
OTTOBRE 2020 - EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

PREMESSO:
che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia-

da COVID-19 un 'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
che, con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato,-

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

che, con successivi decreti, il Governo ha introdotto misure straordinarie volte al-

contenimento della diffusione virale, anche attraverso la limitazione della circolazione dei
cittadini per sole comprovate esigenze lavorative, nei casi di necessità e per motivi di salute,
imponendo l'obbligo di permanenza domiciliare ed il divieto generale di assembramento;

Richiamati:
- il Decreto-Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante "Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- il Decreto-Legge n. 19 del 25 marzo 2020 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19";
- il Decreto-Legge n. 33 del 16 maggio 2020 recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visti:
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 29 luglio 2020, con la
quale è stato prorogato lo stato di emergenza sul territorio relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 15 ottobre 2020;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



- il Decreto-legge  30   luglio   2020,   n.   83,   convertito,   con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante “Misure urgenti  connesse  con  la  scadenza  della  dichiarazione
di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31  gennaio  2020”;

Vista l’ordinanza num. 374 del 3 ottobre 2020 del Presidente della Regione Puglia Michele
Emiliano, in materia di gestione dell’emergenza epidemiologica Covid19;

Visti, altresì:
- il Decreto legge n. 125 del 07.10.2020, con cui il Governo ha adottato nuove misure di
contrasto ed ha prorogato, fino al 31 gennaio 2021, lo stato d’emergenza a seguito del
progressivo rialzo della curva dei contagi;
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, datato 13.10.2020, con il quale sono state
adottate urgenti misure per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 su tutto il
territorio nazionale;

Tenuto conto:
- dell’ultimo bollettino epidemiologico trasmesso dalla Prefettura di Bari, di venerdì 16 ottobre,
in cui si dà atto che sono stati registrati, a livello locale, n. 21 casi di contagio da Covid-19;
- del Bollettino epidemiologico della Regione Puglia del 18.10.2020, ove - all’interno della
mappa dei positivi - Toritto figura tra i Comuni con un numero di contagi superiore a 51 casi;
- delle informazioni avute dai referenti dell’Asl, che registrano un numero di positivi al
SARS-CoV-2 superiore a n. 80 unità;

Richiamata la precedente ordinanza contingibile ed urgente n. 133 DEL 14-10-2020, con cui si
disponeva la chiusura della scuola dell’Infanzia “S. Girolamo” per i giorni 15 e 16 Ottobre 2020,
a seguito di comunicazione della positività al SARS-CoV-2 di operatore scolastico ivi in
servizio, accertata in pari data dalla competente ASL, nelle more della conclusione delle indagini
epidemiologiche e della ricostruzione dei contatti;

Dato atto che il Dirigente Scolastico ha provveduto alle necessarie operazioni di sanificazione
del plesso scolastico della scuola dell'infanzia “San Girolamo”;

Considerato che la ASL competente ha informato Palazzo di Città dell’avvenuto accertamento
della positività al SARS-CoV-2 anche di alcuni alunni e di altri operatori scolastici della scuola
dell’infanzia  “San Girolamo”, con sede in Toritto alla Via Falcone e Borsellino s.n.c., in
relazioni ai quali sono in corso le indagini epidemiologiche di ricostruzione dei contati;

Ritenuto, nelle more della conclusione delle indagini epidemiologiche e della ricostruzione dei
contatti da parte dell’ASL competente, di precludere ulteriormente e temporaneamente l’accesso
alla scuola dell’infanzia  “San Girolamo ad alunni e operatori scolastici, per salvaguardarne la
salute;

Rilevato pertanto che, in questo territorio, è in atto un evolversi epidemiologico del virus
Covid-19, oggetto di forti attenzioni delle Autorità Sanitarie e di prevenzione al fine di bloccarne
la diffusione;

Ravvisata la necessità di attivare in sede locale, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate
ed in aggiunta alle misure di profilassi di carattere generale, adeguate misure, in via cautelativa e
precauzionale, a tutela e salvaguardia della salute pubblica, per scongiurare l’eventuale
propagarsi dei contagi, in attesa della conclusione delle attività di tracciamento dei contatti e di
definizione della cornice dei contagi, a cura dei competenti organi della ASL;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in quanto contingibile ed urgente in
materia di sanità pubblica ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di tutelare la salute
e la sicurezza della popolazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Tanto premesso,

ORDINA:

per le ragioni innanzi indicate ed in via precauzionale, la chiusura del plesso scolastico-

della scuola dell'infanzia “San Girolamo”, con sede in Toritto alla Via Falcone e Borsellino
s.n.c., dal 19 al 23 ottobre 2020;
E’ consentita al Dirigente scolastico disporre l'apertura ai soli fini delle operazioni di
sanificazione nonché dell'attività di supporto all'ASL nella ricerca di informazioni per il
tracciamento dei contatti.

DISPONE

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito Istituzionale-

dell'Ente;
Che la stessa sia trasmessa:-

a S.E. il  Prefetto di Bari;▪

al Dirigente Scolastico  dell’Istituto comprensivo “S.G. Bosco - Manzoni”;▪
alla Regione Puglia Servizio Protezione Civile;▪
al Dirigente Medico Sanitario ASL BA;▪
al Locale Comando di P.L.;▪
 al Comando Stazione Carabinieri;▪

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR
entro 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo on-line del Comune.

Toritto, lì  18-10-2020

IL SINDACO
F.to  Pasquale Regina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo
Pretorio on-line del Comune per 8 giorni consecutivi dal 18-10-2020 al 26-10-2020 - Num. Reg.
1099

Toritto, 18-10-2020

F.to L’Incaricato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


